
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 87/000003 del 14-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 87 del 14-05-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: L.R. 52/2018 - DACR 75/2018 - D.G.R. 1616/2019 - MISURE DI 

ATTUAZIONE PER LO SVILUPPO DELLA MOBILITA' ELETTRICA - 

SVILUPPO PARCO VEICOLARE - FORNITURA DI AUTOBUS IBRIDO 

ELETTRICO PER TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - DETERMINA A 

CONTRARRE 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di maggio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni 

di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 del 16/12/2019, avente per oggetto “L.R. n. 

52/2018 - DACR n. 75 del 17/07/2018 “Piano per lo sviluppo e diffusione della mobilità 

elettrica nella Regione Marche (eMobility ReMa)” - Misure di attuazione per lo sviluppo 

della mobilità elettrica - Sviluppo parco veicolare - Contributi ai Comuni per l’acquisto di 

veicoli sostenibili: conversione flotte e parco veicolare della Pubblica Amministrazione. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 87/000003 del 14-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Definizione criteri e modalità di utilizzo risorse”, è stata programmata la strategia per lo 

sviluppo sostenibile dalla Regione Marche; 

 con Decreto della P.F. Trasporto Pubblico Locale, logistica e viabilità n. 166 del 

10/03/2020, avente per oggetto “L.R. n. 52/2018 - DACR n. 75 del 17/07/2018 “Piano per lo 

sviluppo e diffusione della mobilità elettrica nella Regione Marche (eMobility ReMa)” - 

Misure di attuazione per lo sviluppo della mobilità elettrica - Sviluppo parco veicolare - 

Contributi ai Comuni per l’acquisto di veicoli sostenibili: conversione flotte e parco 

veicolare della Pubblica Amministrazione. Approvazione bando e prenotazione impegno di 

spesa”, è stato approvato il bando per la fornitura di mezzi elettrici o ibridi per gli Enti 

locali; 

CONSIDERATO che il Comune di Sarnano ha un ampio parco mezzi, dovuto al fatto che l’Ente 

espleta anche il servizio di trasporto pubblico locale; 

DATO ATTO inoltre, che molti dei mezzi suddetti risultano vetusti o comunque non 

corrispondenti alle ultime ed innovative tecnologie; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione del Comune di Sarnano intende attuare quanto necessario al 

fine intraprendere scelte sostenibile nell’ambito delle molteplici attività istituzionali, sociali e nello 

svolgimenti dei servizi alla cittadinanza; 

RITENUTO, per le motivazioni suddette, necessario partecipare al bando sopradescritto al fine di 

rinnovare i mezzi di trasporto a disposizione, nel rispetto dell’ambiente e con l’utilizzo delle più 

recenti tecnologie;  

VISTA la domanda di partecipazione per l’acquisto di un autobus elettrico da destinare al trasporto 

pubblico locale, da omologare anche per il trasporto degli utenti diversamente abili, inviata con 

prot. Comunale n. 8197 del 25/06/2020, ove, al fine di acquisire un punteggio maggiore si 

garantisce la compartecipazione del 50% della spesa prevista, sul totale preventivato di € 

131.735,60; 

VISTO il Decreto della P.F. Trasporto Pubblico Locale, logistica e viabilità n. 515 del 18/09/2020, 

avente per oggetto “L.R. n. 52/2018 - DACR n. 75 del 17/07/2018 “Piano per lo sviluppo e 

diffusione della mobilità elettrica nella Regione Marche (eMobility ReMa)” - Misure di attuazione 

per lo sviluppo della mobilità elettrica - Sviluppo parco veicolare - Contributi ai Comuni per 

l’acquisto di veicoli sostenibili: conversione flotte e parco veicolare della Pubblica 

Amministrazione - Bando DDPF 166/TPL/2020 - Approvazione graduatoria”, ove il Comune di 

Sarnano è risultato finanziato per il presente bando, per un importo pari al 50% dell’importo e 

quindi pari ad € 65.867,80; 

CONSIDERATO che da ulteriori ed approfondite ricerche e valutazioni fatte da questo Ente, è 

stato appurato che la tipologia ibrida bimodale, a causa delle numerose batterie di accumulo, 

comporta le seguenti problematiche: 

 Maggior peso che il mezzo deve sostenere e dunque, data la morfologia del territorio 

Comunale, conseguente aumento dei consumi; 

 Elevate spese di manutenzione e di sostituzione delle batterie di accumulo; 

VISTA la comunicazione di cui al con prot. Comunale n. 4142 del 19/03/2021, inviata da questo 

Ente alla Regione Marche con la quale, a parità del contributo già richiesto, si chiede 

l’accoglimento della variazione del mezzo da acquisire, optando per la tipologia “Mild Hybrid”, e 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 87/000003 del 14-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

dimostrando con gli opportuni calcoli che tale variazione non va ad alterare il punteggio attribuito 

in sede di domanda; 

VISTA la comunicazione pervenuta con prot. Comunale n. 6001 del 29/04/2021 dalla Regione 

Marche con la quale autorizza la variazione dell’intervento inserito nella graduatoria con DDPF n. 

515/TPL/2020, a parità di contributo concesso di € 65.867,80; 

RILEVATO che il mezzo di trasporto da acquistare dovrà essere un autobus ibrido con doppia 

omologazione, avente una capacità di 23 (ventitre) posti seduti oltre ad 1 (uno) riservato ai 

diversamente abili e 6 (sei) in piedi, ovvero con 27 (ventisette) posti seduti oltre a 5 (cinque) posti 

in piedi, comprensivo di tutti gli oneri accessori, immatricolazione IPT, collaudo, messa su strada, 

trasporto, consegna, spese contrattuali, ecc…, senza esclusione alcuna di spesa per la fornitura 

“chiavi in mano”, oltre a tutte le caratteristiche tecniche minimali specificate nell’allegato 

capitolato; 

VISTA Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 13/05/2021, avente per oggetto “L.R. n. 

52/2018 - DACR n. 75 del 17/07/2018 “Misure di attuazione per lo sviluppo della mobilità elettrica 

- Sviluppo parco veicolare - Fornitura di autobus ibrido elettrico per trasporto pubblico locale - 

Atto di indirizzo”, con la quale si è disposto di attuare quanto necessario al fine di acquistare il 

mezzo; 

DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CUP n. 

C70J20000000006; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13/05/2021, avente per oggetto 

“Approvazione documento unico di programmazione - DUPS - 2021/2023 e bilancio di previsione 

armonizzato 2021/2023”, con la quale è stato approvato il bilancio triennale di previsione 

2021/2023 e relativi allegati 

PRESO ATTO che il costo della fornitura, al netto dell’eventuale sconto offerto in sede di gara, è 

pari ad € 136.000,00, oltre IVA al 22% pari ad € 29.920,00 e quindi per un importo complessivo di 

€ 165.920,00, di cui € 65.867,80 derivante da contributo Regionale, troverà copertura finanziaria 

all’ex cap. 12937, codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999; 

RITENUTO di dover avviare, pertanto, un’indagine di mercato, finalizzata ad una successiva 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. “b” del D. Lgs. n. 50/2016, così come 

modificato dall’art. 1, comma 2, lett. “b” del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11.9.2020, n. 120, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice e dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, inteso come 

massimo ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, pari € 136.000,00; 

VALUTATO CHE, trattandosi di fornitura di importo pari o superiore a € 75.000,00 ed inferiore a 

€ 139.000,00, si possa procedere alla scelta del contraente a mezzo procedura negoziata di cui 

all’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, invitando almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, previa apposita indagine di mercato, nello spirito delle modifiche introdotte con il 

succitato D.L. n. 76/2020; 

PRESO ATTO che l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e 

servizi e il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135 e s.m.i., e l'art. 1, c. 

450 della l. 296/2006 e s.m.i., che prevedono l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle 

convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le 

acquisizioni in via autonoma, e di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 87/000003 del 14-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

(MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

PRESO ATTO che il punto 5 delle Linee Guida n. 4 dell'Anac, di attuazione del D. Lgs n. 50/2016 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con la propria delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 

e alla L. 14 giugno 2019, n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, il quale 

prevede che per i lavori, servizi e forniture di importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle 

soglie europee, la procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto ad essa 

equivalente; 

CONSIDERATO che: 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prevede l’adozione di apposita determinazione a 

contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si vuole concludere, 

l’oggetto, la forma, le clausole essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

motivano detta scelta;  

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che le Stazioni Appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., 

attraverso il sito http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la pubblica 

Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori attraverso diverse modalità, tra le quali la richiesta di offerta 

(RDO); 

CONSIDERATO che: 

 il ricorso al Mercato Elettronico di Consip favorisce soluzioni operative immediate e tali da 

garantire principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e 

di non discriminazione nonché permette di snellire le procedure di acquisizione dei beni e 

servizi e ridurre i tempi e i costi di acquisto; 

 la tipologia di bene: “Veicolo elettrico” è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Mepa), specificamente nel Bando denominato “Veicoli e 

forniture per la mobilità” del MEPA; 

Dato atto che è necessario precedere con urgenza in quanto la fornitura e la relativa rendicontazione 

deve essere terminata entro il 31.12.2020 pena decadenza contributo, come da bando approvato con 

il suddetto Decreto della P.F. Trasporto Pubblico Locale, logistica e viabilità n. 166 del 10/03/2020; 

RITENUTO corretto, per quanto sopra premesso, in considerazione della natura delle prestazioni 

in oggetto e dell’entità dell’affidamento: 

• Avviare apposita indagine di mercato, tramite la pubblicazione sul sito internet 

dell'Amministrazione, oltre che all’Albo Pretorio, dell'allegato “Avviso indagine di mercato 

per successiva procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di n. 1 nuovo veicolo 

elettrico” per un periodo di quindici giorni; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 87/000003 del 14-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

• Procedere con una Richiesta di Offerta (R.D.O.) rivolta a n. 5 operatori economici 

individuati tramite la suddetta indagine di mercato; 

• Avvalersi, per l'aggiudicazione, del criterio di selezione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

del 

D.Lgs n. 50/2016; 

VISTA la documentazione tecnica e la modulistica di gara necessaria per la fornitura in oggetto, 

redatta dall’ufficio tecnico del Comune di Sarnano, e di seguito riepilogata: 

a) Avviso indagine di mercato; 

b) Istanza di partecipazione all’indagine; 

c) Capitolato prestazionale e tecnico della fornitura; 

d) Disciplinare di Gara; 

e) Modello 1 - Dichiarazione requisiti; 

f) Modello 2 - Dichiarazione disponibilità officina meccanica e carrozziere; 

g)  DGUE; 

RITENUTO di dover approvare i documenti sopracitati, come parte integrante e sostanziale al 

presente provvedimento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 

4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG - 8747290C0D; 

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento del progetto della “Fornitura di autobus 

ibrido elettrico per trasporto pubblico locale” è l’ing. Tidei Sabrina, responsabile dell’ufficio 

tecnico del Comune di Sarnano; 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizio 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 

4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI DARE ATTO che la fornitura, al netto dell’eventuale sconto offerto in sede di gara, 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 87/000003 del 14-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

d’importo pari ad € 136.000,00, oltre IVA al 22% pari ad € 29.920,00 e quindi per un importo 

complessivo di € 165.920,00 (centosessantacinquemilanovecentoventi/00), trova copertura 

finanziaria all’ex cap. 12937, codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999 del bilancio Comunale di 

previsione 2021/2023 approvato con la suddetta D.C.C. n. 12 del 13/05/2021; 

3. DI DARE AVVIO al procedimento di indagine di mercato tramite pubblicazione di apposito 

avviso per manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di n. 5 (cinque) operatori 

economici, ove esistenti, da invitare alla successiva procedura negoziata di cui all’art. 36 

comma 2 lett. “b”, così come modificata dall’art. 1, comma 2, lett. “b” del D.L. n. 76/2020 per 

l'affidamento della fornitura di autobus ibrido elettrico per trasporto pubblico locale; 

4. DI APPROVARE documentazione tecnica e la modulistica di gara necessaria per la fornitura in 

oggetto, redatta dall’ufficio tecnico del Comune di Sarnano, e di seguito riepilogata: 

a) Avviso indagine di mercato; 

b) Istanza di partecipazione all’indagine; 

c) Capitolato prestazionale e tecnico della fornitura 

d) Avviso indagine di mercato; 

e) Istanza di partecipazione all’indagine; 

f) Capitolato prestazionale e tecnico della fornitura; 

g) Disciplinare di Gara; 

h) Modello 1 - Dichiarazione requisiti; 

i) Modello 2 - Dichiarazione disponibilità officina meccanica e carrozziere; 

j)  DGUE; 

5. DI STABILIRE che la presente procedura di indagine di mercato, finalizzata alla selezione 

degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, avviene mediante 

pubblicazione di un avviso sul profilo del committente, oltre che sull’albo pretorio del Comune 

di Sarnano; 

6. DI DARE ATTO che la procedura negoziata sarà effettuata tramite “Richiesta di offerta” (Rdo) 

ad invito a seguito della suddetta indagine di mercato, sull’apposito portale degli acquisti per la 

pubblica Amministrazione, denominato “Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione”; 

7. DI STABILIRE che l’aggiudicazione dell’appalto sarà effettuata secondo il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma 3 del D.L. n. 

76/2020, inteso come massimo ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, al 

netto degli oneri per la sicurezza; 

8. DI DARE ATTO, per quanto sopra, che il presente atto costituisce a tutti gli effetti 

determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, così come nominato, è l’Ing. 

Sabrina Tidei; 

10. DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato mediante la piattaforma “MEPA” e si 

intenderà validamente perfezionato nel momento in cui il documento di stipula firmato 

digitalmente sarà caricato a sistema dalla Stazione Appaltante; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 87/000003 del 14-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

11. DI RIMETTERE al presente determinazione agli Uffici Segreteria e Contabile per i 

provvedimenti di competenza; 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 8 
n. 87/000003 del 14-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21-06-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 21-06-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

